附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

緒言

以下為除出售業務以外本集團（「餘下集團」）於出售事項完成後之未經審核備

考財務資料說明（「未經審核備考財務資料」），包括餘下集團於二零二三年六月三

十日之未經審核備考綜合財務狀況表以及截至二零二二年十二月三十一日止年度

之未經審核備考綜合收益表、未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備考綜合

現金流量表，未經審核備考財務資料乃為說明出售事項之影響而編製，(i)猶如出

售事項已於二零二三年六月三十日（就未經審核備考綜合財務狀況表而言）完成，

及 (ii)猶如出售事項已於二零二二年一月一日（就截至二零二二年十二月三十一日

止年度之未經審核備考綜合收益表、未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備

考綜合現金流量表而言）完成。

餘下集團之未經審核備考財務資料由董事基於彼等之判斷、估計及假設，按

照上市規則第4.29段編製，僅作說明之用。因其假設性質使然，該等資料未必可真

實反映餘下集團於二零二三年六月三十日或任何未來日期之財務狀況，以及餘下

集團截至二零二二年十二月三十一日止年度或任何未來期間之財務表現及現金流

量。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃基於本集團於二零二三年六月

三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表編製，其乃摘錄自本集團截至二零二三年

六月三十日止六個月之已刊發中期報告，並已就出售事項作出下文所載有事實支

持且直接歸因於出售事項之若干備考調整。

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

餘下集團之未經審核備考綜合收益表、未經審核備考綜合全面收益表及未經

審核備考綜合現金流量表乃基於本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之

經審核綜合收益表、經審核綜合全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本集

團截至二零二二年十二月三十一日止年度之已刊發年報）編製，並已就出售事項作

出下文所載有事實支持且直接歸因於出售事項之若干備考調整。

未經審核備考財務資料應與本通函附錄一所載本集團之過往財務資料、本集

團截至二零二二年十二月三十一日止年度之已刊發年報、本集團截至二零二三年

六月三十日止六個月之已刊發中期報告、本通函附錄二所載該業務之過往財務資

料及本通函其他章節所載之其他財務資料一併閱讀。

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於
二零二三年
六月三十日 備考調整

餘下集團於
二零二三年
六月三十日

（未經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註 2(a)） （附註 2(b)） （附註 3）

非流動資產
物業、廠房及設備 5,145,123 (423,097) – – 4,722,026

使用權資產 374,217 (199) – – 374,018

無形資產 183,667 – – – 183,667

投資物業 75,541 – – – 75,541

於聯營公司之投資 121,050 – – – 121,050

長期按金 112,977 (13,820) – – 99,157

應收租賃款項 616 – – – 616

遞延稅項資產 4,582 (3,703) – – 879

非流動資產總額 6,017,773 (440,819) – – 5,576,954

流動資產
存貨 2,083,151 (420,402) – – 1,662,749

應收貿易賬款及票據 1,756,968 (340,137) – – 1,416,831

預付款項、按金及其他應收賬款 606,468 (39,047) – – 567,421

應收餘下集團款項 – (246,824) – 246,824 –

應收一間共同控制實體款項 97,919 – – – 97,919

貸款予一間共同控制實體 203,534 – – – 203,534

應收租賃款項 6,256 – – – 6,256

可收回稅項 10,146 (832) – – 9,314

按公允價值計入損益之金融資產 239,528 – – – 239,528

有抵押存款 261,237 (66,714) – – 194,523

現金及現金等值 1,416,804 (381,718) 1,949,665 (154,223) 2,830,528

6,682,011 (1,495,674) 1,949,665 92,601 7,228,603

分類為持作出售之資產 1,008,268 – – – 1,008,268

流動資產總額 7,690,279 (1,495,674) 1,949,665 92,601 8,236,871

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

本集團於
二零二三年
六月三十日 備考調整

餘下集團於
二零二三年
六月三十日

（未經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註 2(a)） （附註 2(b)） （附註 3）

流動負債
應付貿易賬款及票據 1,909,893 (430,425) – – 1,479,468

應計負債及其他應付賬款 475,521 (83,270) – – 392,251

附息銀行及其他借款 1,765,133 (161,959) – – 1,603,174

租賃負債 8,780 (198) – – 8,582

應付餘下集團款項 – (92,601) – 92,601 –

應付一間聯營公司款項 8,939 – – – 8,939

應付稅項 92,360 – 141,885 – 234,245

4,260,626 (768,453) 141,885 92,601 3,726,659

分類為持作出售之負債 328,268 – – – 328,268

流動負債總額 4,588,894 (768,453) 141,885 92,601 4,054,927

流動負債淨額 3,101,385 (727,221) 1,807,780 – 4,181,944

總資產減流動負債 9,119,158 (1,168,040) 1,807,780 – 9,758,898

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

本集團於
二零二三年
六月三十日 備考調整

餘下集團於
二零二三年
六月三十日

（未經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註 2(a)） （附註 2(b)） （附註 3）

非流動負債
附息銀行借款 998,793 – – – 998,793

租賃負債 27,986 – – – 27,986

遞延稅項負債 60,639 – – – 60,639

非流動負債總額 1,087,418 – – – 1,087,418

資產淨值 8,031,740 (1,168,040) 1,807,780 – 8,671,480

權益
股本 97,356 (49,660) – – 47,696

儲備 7,636,646 (1,118,380) 1,807,780 – 8,326,046

7,734,002 (1,168,040) 1,807,780 – 8,373,742

非控股股東權益 297,738 – – – 297,738

權益總額 8,031,740 (1,168,040) 1,807,780 – 8,671,480

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

未經審核備考綜合收益表

本集團截至
二零二二年

十二月
三十一日
止年度 備考調整

餘下
集團截至

二零二二年
十二月

三十一日
止年度

（經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註4） （附註5） （附註 6）

持續經營

收入 7,559,205 (2,532,120) 270,894 – 5,297,979

銷售成本 (6,166,835) 1,648,240 – – (4,518,595)

毛利 1,392,370 (883,880) 270,894 – 779,384

其他收入及收益淨額 101,730 (16,241) 78,318 – 163,807

銷售及分銷開支 (52,969) 30,746 – – (22,223)

一般及行政開支 (1,122,076) 405,461 – (841) (717,456)

出售附屬公司之收益 401,773 – – 633,265 1,035,038

其他經營開支 (62,154) (10,027) – – (72,181)

財務費用 (137,831) 125,795 – – (12,036)

分佔一間共同控制實體之虧損 (30,265) – – – (30,265)

來自持續經營的除稅前溢利 490,578 (348,146) 349,212 632,424 1,124,068

所得稅開支 (67,302) 53,155 – (141,885) (156,032)

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-7 –

本集團截至
二零二二年

十二月
三十一日
止年度 備考調整

餘下
集團截至

二零二二年
十二月

三十一日
止年度

（經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註4） （附註5） （附註 6）

來自持續經營的本年度溢利╱（虧損） 423,276 (294,991) 349,212 490,539 968,036

已終止經營
來自已終止經營的本年度虧損 (271,575) – – – (271,575)

本年度溢利╱（虧損） 151,701 (294,991) 349,212 490,539 696,461

應佔：
本公司擁有人 137,287 (294,991) 349,212 490,539 682,047

非控股股東權益 14,414 – – – 14,414

151,701 (294,991) 349,212 490,539 696,461

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-8 –

餘下集團未經審核備考綜合全面收益表

本集團
截至

二零二二年
十二月

三十一日
止年度 備考調整

餘下集團
截至

二零二二年
十二月

三十一日
止年度

（經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註4） （附註5） （附註 6）

本年度溢利╱（虧損） 151,701 (294,991) 349,212 490,539 696,461

其他全面收益

期後不被重新分類至損益之
其他全面收益：

物業重估收益 1,126 – – – 1,126

於資產重估儲備扣除之遞延稅項 (184) – – – (184)

942 – – – 942

期後可能重新分類至損益之
其他全面收益╱（開支）：

換算海外經營業務之匯兌差額
－附屬公司 (735,860) 110,692 – – (625,168)

－共同控制實體 (2,819) – – – (2,819)

出售附屬公司時解除匯兌儲備 (8,256) – – – (8,256)

(746,935) 110,692 – – (636,243)

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-9 –

本集團
截至

二零二二年
十二月

三十一日
止年度 備考調整

餘下集團
截至

二零二二年
十二月

三十一日
止年度

（經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註4） （附註5） （附註 6）

本年度其他全面（開支）╱收益，
稅後淨額 (745,993) 110,692 – – (635,301)

本年度全面（開支）╱收益總額 (594,292) (184,299) 349,212 490,539 61,160

應佔：
本公司擁有人 (601,007) (184,299) 349,212 490,539 54,445

非控股股東權益 6,715 – – – 6,715

(594,292) (184,299) 349,212 490,539 61,160

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-10 –

餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至
二零二二年

十二月
三十一日
止年度 備考調整

餘下集團
截至

二零二二年
十二月

三十一日
止年度

（經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註4） （附註5） （附註 6）

經營業務之現金流量
除稅前溢利╱（虧損）
來自持續經營 490,578 (348,146) – 633,265 775,697

來自已終止經營 (271,575) – – – (271,575)

調整：
財務費用 165,182 (9,995) – – 155,187

分佔一間共同控制實體之虧損 30,265 – – – 30,265

物業、廠房及設備折舊 886,834 (201,903) – – 684,931

使用權資產折舊 13,015 (603) – – 12,412

銀行利息收入 (16,837) 2,960 – – (13,877)

來自一間共同控制實體的利息收入 (2,864) – – – (2,864)

出售物業、廠房及設備項目之虧損 (260) 2,091 – – 1,831

一項投資物業之公允價值變動 2,331 – – – 2,331

應收貿易賬款減值 15,370 (6,479) – – 8,891

應收貿易賬款減值撥回 (2,982) – – – (2,982)

貸款予一間共同控制實體之減值 21,431 – – – 21,431

存貨撥備 238,154 (8,618) – – 229,536

出售附屬公司之收益 (401,773) – – (633,265) (1,035,038)

終止租賃之虧損 1,344 – – – 1,344

財務收入 (162) – – – (162)

股份獎勵開支淨額 3,636 – – – 3,636

1,171,687 （570,693) – – 600,994

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-11 –

本集團截至
二零二二年

十二月
三十一日
止年度 備考調整

餘下集團
截至

二零二二年
十二月

三十一日
止年度

（經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註4） （附註5） （附註 6）

存貨減少╱（增加） 73,385 (9,203) – – 64,182

應收貿易賬款及票據減少╱（增加） 837,722 (118,992) – – 718,730

預付款項、按金及其他應收賬款
減少╱（增加） 104,659 (5,606) – – 99,053

應收租賃款項減少 6,422 – – – 6,422

應收一間共同控制實體款項減少 11,164 9,850 – – 21,014

應收一間聯營公司款項增加 (6,269) – – – (6,269)

應付貿易賬款及票據（減少）╱增加 (1,121,558) 51,323 – – (1,070,235)

應計負債及其他應付賬款增加 1,454 23,088 – – 24,542

應付一間共同控制實體款項增加 (88,368) – – – (88,368)

經營業務所得╱（所用）之現金 990,298 (620,233) – – 370,065

已付利息 (165,182) 9,957 – – (155,225)

（已付）╱退回香港利得稅 (23,592) 15,750 – – (7,842)

（已付）╱退回海外稅項 (58,089) 44,802 – – (13,287)

經營業務所得╱（所用）之
現金流量淨額 743,435 (549,724) – – 193,711

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-12 –

本集團截至
二零二二年

十二月
三十一日
止年度 備考調整

餘下集團
截至

二零二二年
十二月

三十一日
止年度

（經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註4） （附註5） （附註 6）

投資活動之現金流量
已收利息 19,701 (2,960) – – 16,741

出售附屬公司現金流入淨額 134,294 – – 1,949,665 2,083,959

購買物業、廠房及設備項目 (659,203) 139,127 – – (520,076)

使用權資產付款 (24,853) 633 – – (24,220)

出售物業、廠房及設備項目
所得款項 13,405 (6,013) – – 7,392

長期按金增加 (20,482) (23,079) – – (43,561)

已抵押銀行存款減少╱（增加） 188,251 (5,709) – – 182,542

投資活動（所用）╱所得之
現金流量淨額 (348,887) 101,999 – 1,949,665 1,702,777

融資活動之現金流量
新借銀行貸款 3,277,213 (107,870) – – 3,169,343

償還銀行貸款 (3,590,078) 319,265 – – (3,270,813)

應收餘下集團款項增加 – 387,933 (387,933) – –

租賃付款之本金部分 (7,985) – – – (7,985)

已收取根據股份獎勵計劃授出
獎勵股份所得之代價淨額 6,838 – – – 6,838

融資活動（所用）╱所得之
現金流量淨額 (314,012) 599,328 (387,933) – (102,617)

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-13 –

本集團截至
二零二二年

十二月
三十一日
止年度 備考調整

餘下集團
截至

二零二二年
十二月

三十一日
止年度

（經審核） （未經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註4） （附註5） （附註 6）

現金及現金等值增加╱（減少）淨額 80,536 151,603 (387,933) 1,949,665 1,793,871

年初之現金及現金等值 1,366,290 (642,830) – – 723,460

匯率變動之影響淨額 (243,689) 29,255 – – (214,434)

年終之現金及現金等值 1,203,137 (461,972) (387,933) 1,949,665 2,302,897

現金及現金等值結存之分析
於綜合財務狀況表內所列之
現金及現金等值 1,195,166 (461,972) (387,933) 1,949,665 2,294,926

持作出售附屬公司應佔現金及
銀行結存 7,971 – – – 7,971

於綜合現金流量表內所列之
現金及現金等值 1,203,137 (461,972) (387,933) 1,949,665 2,302,897

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-14 –

附註：

1. 為編製未經審核備考綜合財務狀況表，金額乃摘錄自本集團截至二零二三年六月三十日
止六個月之已刊發中期報告所載本集團於二零二三年六月三十日之未經審核簡明綜合財
務狀況表，而為編製未經審核備考綜合收益表、未經審核備考綜合全面收益表及未經審核
備考綜合現金流量表，金額乃分別摘錄自本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度
之已刊發年報所載本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之經審核綜合收益表、
經審核綜合全面收益表及經審核綜合現金流量表。

2. 該調整反映撇除該業務之資產及負債以及確認出售事項之相應收益，猶如出售事項已於
二零二三年六月三十日完成。該業務於二零二三年六月三十日之資產及負債乃摘錄自本
通函附錄二所載該業務於二零二三年六月三十日之未經審核合併財務狀況表。

(a) 就撇除資產及負債而言，該業務於二零二三年六月三十日的資產淨值之計算方式
如下：

千港元

本通函附錄二所載之非流動資產總額 440,819
本通函附錄二所載之流動資產總額 1,495,674

1,936,493

本通函附錄二所載之流動負債總額 (768,453)

就撇除資產及負債而言該業務於
二零二三年六月三十日之資產淨值 1,168,040

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料